[image: image1.png]

  РЕСПУБЛІКА КРИМ
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ
БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН
                                     БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН                               БАГЪЧАСАРАЙ  БОЛЮГИНИНЪ

УГЛІВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА
                                УГЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ                               УГЛОВОЕ  КОЙ  ШУРАСЫ
РЕШЕНИЕ
71-я сессия 1-го созыва

«21» мая 2019г.

№ 700
Об утверждении Порядка деятельности специализированной службы по вопросам
похоронного дела на территории муниципального образования Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым и утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению в муниципальном образовании городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым

В целях реализации Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»

УГЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Наделить полномочиями специализированной службы по вопросам похоронного дела муниципальное унитарное предприятие «Угловское коммунальное хозяйство».
2. Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым согласно приложения.
3. Настоящее Решение подлежит опубликованию на официальном портале Правительства Республики Крым на странице Бахчисарайский муниципальный район в разделе «Органы местного самоуправления» - «Муниципальные образования Бахчисарайского района» подраздел «Угловское сельское поселение» http://bahch.rk.gov.ru/ и на официальном сайте Угловского сельского совета (http://uglovskoeadm.ru) или на информационном стенде администрации Угловского сельского поселения и вступает в силу с момента его опубликования.

Председатель Угловского сельского совета –
глава администрации

Угловского сельского поселения

Н.Н. Сосницкая
Приложение

к Решению 71-й сессии
Угловского сельского совета 1-го созыва
№ 700 от 21 мая 2019г.
ПОРЯДОК
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ ПО ВОПРОСАМ
ПОХОРОННОГО ДЕЛА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ БАХЧИСАРАЙ БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом № 8-ФЗ от 12.01.1996 «О погребении и похоронном деле» (далее - Федеральный закон № 8), иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Крым, муниципального образования Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым и определяет порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела (далее - Специализированная служба).
1.2. Специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым определить муниципальное унитарное предприятие «Угловское коммунальное хозяйство».
1.3. Специализированная служба руководствуется Федеральным законом № 8-ФЗ, Санитарными правилами и нормами СанПиН 2.1.1279-03, утвержденными Постановлением главного государственного врача от 06.04.2003, настоящим Порядком.
1.4. Лицам, взявшим на себя обязанность по осуществлению погребения умершего, Специализированная служба оказывает в соответствии с перечнем, установленным Федеральным законом № 8-ФЗ следующие услуги по погребению:
1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
4) погребение.
1.5. Стоимость и качество услуг, предоставляемых Специализированной службой, должно соответствовать стоимости и качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню по погребению умерших в муниципальном образовании Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденными решением сессии Угловского сельского совета.
1.6. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется Специализированной службой в течение пяти суток с момента установления причины смерти.
1.7. Погребение умерших, личность которых не установлена в определенные законодательством РФ сроки органами внутренних дел, осуществляется Специализированной службой с согласия органов внутренних дел.
1.8. Услуги, оказываемые Специализированной службой при погребении умерших, указанных в п. 1.6 и 1.7 настоящего раздела, включают:

1) оформление документов, необходимых для погребения (определение границ
захоронения);
2) предоставление гроба;
3) перевозку умершего на кладбище;
4) погребение.
1.9. Специализированная служба по вопросам похоронного дела осуществляет погребение тела (останков) умершего на территории кладбища, а также перевозку тела (останков) умершего для погребения в любое иное поселение для погребения при условии, что лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, подтвердит возможность осуществления там погребения.
1.10. Специализированная служба по вопросам похоронного дела может заключать договоры с юридическими и физическими лицами на оказание агентских, транспортных и иных услуг, на проведение отдельных работ как по погребению умерших, так и по устройству и уходу мест захоронения.
2. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ
2.1. Оказание услуг по погребению является основным видом деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела.
2.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обязана гарантировать лицам, взявшим на себя обязанности по погребению умерших (погибших), предоставление полного комплекса услуг по погребению в соответствии с гарантированным перечнем, установленным статьей 9 Федерального закона № 8-ФЗ.
3. КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ, ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

3.1. Контроль за деятельностью специализированной службы по вопросам похоронного дела осуществляет администрация Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.
3.2 Лица, виновные в нарушении настоящего Положения, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Крым.